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Anotácia

Cieľom tejto diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov logistiky zhodnotiť

logistické procesy v špecializovanej firme, navrhnúť možné zlepšenia a zhodnotiť ich.

Predmetom analýz a následného návrhu jednotlivých krokov optimalizácie bola

spoločnosť COLAS, s. r. o. Analyzovaná spoločnosť ponúka služby v oblasti cestnej

dopravy a infrastruktury. V práci je spracované teoretické vymedzenie predmetnej

problematiky, realizovaná analýza fungovania vybranej spoločnosti na trhu

a analyzovaný vybraný projekt v rámci cestnej infrastruktury. Významnú časť

diplomovej práce tvorí vymedzenie stratégie na základe SWOT analýzy a návrh

jednotlivých krokov predstavujúcich optimalizáciu fungovania spoločnosti a j ej

logistických procesov.
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Annotation

The aim of my thesis is to use theoretical knowledge of logistics to evaluate logistics

processes in a specialized company, to suggest possible improvements and evaluate them.

The subject of analyzes and subsequent design of individual optimization steps was the

company COLAS, p. r. about. The analyzed company offers services in the field of road

transport and infrastructure. The thesis deals with the theoretical definition of the subject

matter, the analysis of the functioning of the selected company on the market and the

analysis of the selected project within the road infrastructure. An important part of the

thesis is the definition of strategy based on SWOT analysis and design of individual steps
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Úvod

Ekonomiky jednotlivých štátov sú ovplyvnené predovšetkým vedecko-technickým

rozvojom, liberalizáciou svetových trhov a rôznymi politickými zmenami. Toto sú tri

hlavné aspekty svetovej globalizácie, ktorá ovplyvňuje konkurenčné prostredie

v jednotlivých vyspelých, rozvinutých, ale aj menej rozvinutých štátoch.

Tuzemské firmy sú nútené znižovať svoje náklady a alokovat svoje podnikové aktivity

do miest, v ktorých opäť môžu získať konkurenčnú výhodu. Jednou z možných aktivít,

vďaka ktorej môže podnik opäť zvýšiť svoje postavenie na trhuje práve logistika.

V dnešnej dobe význam logistiky a jej dôležitosť v podniku neustále rastie. Hlavným

cieľom je predovšetkým uspokojovať potreby konečných zákazníkov. Je zrejmé, že

efektívna logistika je úzko spojená s úspechom podnikania. Je dôležitá pri zabezpečení

toku materiálu, nákupu, skladovania, riadenia zásob a vhodných distribučných ciest.

Cieľom diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov logistiky zhodnotiť

logistické procesy v špecializovanej firme, navrhnúť možné zlepšenia a zhodnotiť ich.

V rámci prvej kapitoly diplomovej práce je venovaná pozornosť vymedzeniu teórie

v oblasti logistiky. Zameriava sa na definíciu základných pojmov v oblasti logistiky,

vrátane rozdelenia cieľov. Súčasťou teoretického vymedzenia je aj kategorizácia

a definovanie podnikovej logistiky, vrátane definovania priemyselnej logistiky.

Dôležitou súčasťou prvej kapitoly je aj oblasť logistického reťazca a vymedzenie modelu

v rámci hodnotového reťazca a definovanie logistického informačného systému.

Druhá kapitola je venovaná analýze logistických procesov vo vybranej spoločnosti. Táto

kapitola je zameraná na vybrané aspekty cestnej infrastruktury v podmienkach

Slovenskej republiky. Dôležitou súčasťou je charakteristika spoločnosti COLAS,

s. r. o. a analýza jej vybraného projektu v rámci cestnej infrastruktury.

Návrh riešenia na zlepšenie logistických procesov v analyzovanej spoločnosti je

predmetom tretej kapitoly. V rámci nej sa spracovanie zameriava aj na vybrané aspekty

Porterovho modelu hodnotového reťazca COLAS, s. r. o. Dôležitým bude zostavenie

SWOT analýzy v prostredí spoločnosti, čím je možné získať vymedzenie podnikovej
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stratégie so zameraním na logistické procesy. Súčasťou tretej kapitoly sú návrhy na

optimalizáciu vybraných procesov fungovania spoločnosti COLAS, s. r. o.

Vo štvrtej kapitole diplomovej práce je pozornosť venovaná zhodnoteniu návrhu, ktorého

aplikovanie predstavuje dosiahnutie zlepšenie vybraných aspektov spoločnosti.
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1 Teória logistiky ako východisko pre riešenie zadania

Logistika je pomerne rozsiahly vedný odbor, ktorý v rôznych aspektov ovplyvňuje

úroveň spoločnosti. V súčasnej dobe je logistika považovaná za neoddeliteľnú súčasť

modernej spoločnosti. Ak máme na mysli logistiku, tak súčasne hovoríme aj o procesoch

plánovania, organizovania a riadenia toku materiálov, skladovania tovaru, poskytovania

služieb a s nimi súvisiacimi informáciami z miesta vzniku do miesta spotreby. Hlavný

cieľ teda spočíva predovšetkým v uspokojení požiadaviek konečných zákazníkov.

Mimo oblasť logistiky väčšinou stoja technologické operácie, ktoré sa podieľajú na

zmene zloženia, tvaru alebo vlastnosti už spracovaných materiálových vstupov.

Z hľadiska logistického a dodávateľského reťazca sa jedná o všetky prvky postupnosti

aktivít, ktoré ich tvoria. Klasifikácia logistických procesov môže byť stanovená voľbou

triediaceho kritéria, rozsahom použitého stupňa ich dekompozície alebo účelu, pre ktorý

je daná klasifikácia použitá.[1]

1.1 Definícia pojmu logistika

Slovo logistika ako také je odvodené od gréckeho slova „logos", ktoré v preklade

znamená počítanie alebo rozum. Je možné stretnúť sa aj s vysvetlením, že tento pojem

má pôvod vo francúzštine a je odvodený od slov „logis" alebo „loger", ktoré v preklade

znamenajú obydlie, úkryt alebo zaobstarať. [2]

História logistiky siaha až do starovekého Ríma a zohrávala významnú úlohu vo všetkých

vojnách, nakoľko úlohou logistiky bolo zohnať prostriedky na financovanie vojska, to

následne vyzbrojiť a rozčleniť, vybaviť obrannými a útočnými prostriedkami. Veľký

rozvoj zaznamenala logistika v U S A počas druhej svetovej vojny, kedy významnú úlohu

zohrávalo námorníctvo, ktorého jednotky bojovali ďaleko od domova a bolo potrebné

vybudovať efektívne reťazce pre zásobovanie. Až o druhej svetovej vojne sa logistika

dostala od boja do civilnej hospodárskej praxe. Vďaka rozvoju matematických metód

a používaniu počítačovej techniky dnes poznáme metódy operačného výskumu, ktoré sa

zaoberajú efektívnymi logistickými reťazcami. Ďalším dôležitým impulzom pre rozvoj

logistiky bol predovšetkým prechod od trhu výrobcu k trhu zákazníka. [3]
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V literatúre sa môžeme stretnúť s množstvom významových slov, ku ktorým sa logistika

prirovnáva. Taktiež existuje niekoľko definícií pojmu logistika od rôznych autorov.

V nasledujúcej tabuľke 1.1 sú uvedené vybrané definície pojmu logistika.

Tab. 1.1 Vybrané definície pojmu logistika

Autor Definícia

Štúsek J. (2005) [4] Samotný pojem logistika je odvodený od riešenia logických
problémov zásobovacích a transportných úloh v armáde.

Buchta M. (2011) [5] Logistika je veda o hmotných a informačných tokoch.

Kubíčková L. (2006) [6]

Logistika predstavuje nový smer myslenia, ktorý je
zameraný na uspokojenie potrieb zákazníka. Tento efekt sa
snaží dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou
a hospodárnosťou. Všetko plánuje tak, aby to najlepšie
slúžilo zákazníkovi, vrátane logistiky a dopravy.

Horáková H. a J. Kubát
(1998) [7]

Pod logistikou rozumieme koordinovanie a premiestňovanie
hmotných prostriedkov v priestore a v čase, vrátane
príslušných hmotných tokov, pri vynaložení nákladov a pri
plnom uspokojení zákazníka.

Hýblová P. (2006) [8]
Logistika sa zaoberá pohybom tovaru a materiálu z miesta
vzniku do miesta spotreby, niekedy až do miesta likvidácie,
a s tým súvisiacim informačným tokom.

Rushton A. (2010) [9] Logistika je premiestňovanie zdrojov v správny čas, na
správne miesto, pri správnej cene a v správnej kvalite.

Drahotský I. a B. Řezníček
(2003) [10]

Logistika je disciplína, ktorú je možné pokladať jednak za

[…]


Spracovateľ' p ruji k t ľ v ej dokumentácie'verejnej
práce

Spracovateľ/ projektovej dokumentácie'verejnej
práce ucelených časti:

Slavrliný dozoi

Spracovateľ/ projektovej dokumentácie'verejnej
práce ucelených časti:

Stavební povolenie číslo:
Nevyžaduje sa

Zo dna: Vydal:

/menu stavebného povolenia
ČEslo:
Npl \ vadu je sa

Vydal:

Protokol o Štátnej expertíze
Nc\7žadujc sa

Zo dna: Číslo:

Zmluva podľa OZ. zo dňa; Počet dodatkov
i» n

Dáluiu začatia prac podľa Dátum skutočného začatia Dátum dokončenia, prác podľa
zmluvy: prie; objednávky:

Zvýšenie, pripadne /u í /n i ÍL - einy /. ilôvtiilu nizsireriia, /ú í ir i ia pnijckluvij diikiiiniiiln L. ; /yvU-iiiu.
zníženia kvality materiálov; do objednania prác investorom; nekompletnosti a chýb projektovej
dokumentácie; inflácie; ovplyvnenia nepredvídateľnými udalosťami; dodatočných zistení; /výšeniu,
/mien i u jednotkových eien dodávali-ľskou organi /áriou; ostatných faktorov.

Pri /.výšení realizačnej ceny o viac ako 10% oproti /.mluve uviesť podrobne celkoví vývoj /vý íencj ceny

Dôvody nedodržania lehôt začatia a dokončenia verejnej práee

Odchýlky od dokumentácie overenej stavebným úradom a ich dôvody
Nie sú
/h in ln»t t i l i i akosti vvkmunycli prác a kh porovnanie s tet liniek villi podmienkami
Podľn požiadaviek objedná vale ľa

Súpis ojedinelých drobných nedorobkuv a nedostatkov zrejmých pri odovzdaní a prevzatí verejnej
práce -il.lv. |, i dokončenej časti

Dobodá u opal remain a lehotách na odstránenie m ilnrotikov a nedostatkov na n n jmj práci alebo na
jej dokončenej časti

Zadržaná suma z ceny verejnej práee do odstránenia všetkých nedorobkov a nedostatkov v percentách

Dohoda o zabezpečení prístupu zhotov i teľa do objektu s c ieľom odstrániť nedorobky ,i nedostatky

Dodatočne požadované práce a dodávk> a spôsob ich zabezpečenia

Dohodu •) / a l i e /pccen í staveniska K c ieľom umci/tiiť bezpečnú prevádzku odovzdanej verejnej práce
ulehu jej dokončenej Časti

T e r m í n úp lného vyprázdnenia staveniska

Dalí ie dohodnuté podmienky

L DAJ Ľ O PREVZATÍ D O K U M E N T Á C I E

Projektová dokumentác ia upravená podľa skutočného stavu

VK>la p,>:rehn.i
Doklady vydané v priebehu stavby
Nie sú
Archívne údaje » dokumentác i i

Cena podľa zmluvy: ĽUR bez DPH

ZJ'ava z ceny a jej dôvody: Nieje

Cena čiastkovej faktury: Nieje

pokuty podľa zmluvy, resp.
podľa obchodného zákonníka

Niesu

konania bola vystavená
faktúra na sumu v € spolu

Nebola

Konečnú faktúru na dodávku vystaví
dodávate-ľ do

Záručná lehota ( konečný d á t u m )

Súpis prí loh, ktoré tvoria neoddel i teľnú súčasť tohto protokolu
kópie listov stavchnčho dennika potvrdene" poverenými osolxu-ii.. s.ipi- \^knii.iľ.\cii pr.K
Vyjadrenie účastníkov
Dielo je líc/ závad

Dátum skončenia preberacieho konania

Zástupcovia
zholoviteľa

Meno a priezvisko
( p e č i a t k a )

Zástupcovia
objednávateľa

Ro/dt-ľnv nik
C O L A S &.T.O.. Rožňavská 1, 831 04 Bratislava
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Príloha D Harmonogram výstavby projektu RC

Hiimvinnqrara výjlavby stavby
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Príloha E Súčtová krivka nákladov projektu RC

Mesačné náklady v € {bez DPH)
rs> UJ -t*

S 8

Október 5 348 7

November 4 5 1 2 0

December 4 9 0 6 6

Január 5 1 3 6 5

Február 4 8 0 6 8

Marec 3 8 0 5 0

Apríl 3 5 6 9 9

Máj 3 2 0 1 1

o Jún 3 5 4 4 6

2̂ Júl 3 0 B B 5

August 3 0 1 9 6

September 3 0 3 5 6

Oktrjber 2 4 0 4 4

November 2 4 5 4 1

December 3 1 4 0 5

Január 3 051 3

ro Február 2 8 7 5 2

° Marec 2 2 5 1 4

ro Apríl 2 0 2 7 !

Máj 1 5 1 5 4

>
"O

•tu

' U

OJ

S s
Súhrnné náklady v € {bez DPH)
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Anotácia

Cieľom diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov

logistiky zhodnotiť logistické procesy v špecializovanej firme,

navrhnúť možné zlepšenia a zhodnotiť ich. Predmetom analýz

a následného návrhu jednotlivých krokov optimalizácie bola

spoločnosť COLAS, s. r. o. Analyzovaná spoločnosť ponúka

služby v oblasti cestnej dopravy a infrastruktury. V práci je

spracované teoretické vymedzenie predmetnej problematiky,

realizovaná analýza fungovania vybranej spoločnosti na trhu

a analyzovaný vybraný projekt v rámci cestnej infrastruktury.

Významnú časť diplomovej práce tvorí vymedzenie stratégie

na základe SWOT analýzy a návrh jednotlivých krokov

predstavujúcich optimalizáciu fungovania spoločnosti a j ej

logistických procesov.

Kľúčové slová
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