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CELKOVÝ POČET BODU 83

C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ' maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor práce zpracoval aktuální téma řešící logistiku procesů ve specializované firmě C O L A S . Ke
zpracování tématu přistupoval iniciativně a systematicky, využil teoretické poznatky nabyté studiem na
VŠLG a také bohaté praktické zkušenosti.
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. DP doporučuji k obhajobě.

Datum: 2. červen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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